I N D I C A Ç Ã O  Nº 06/2015

    AGNALDO RODRIGUES DA SILVA, Vereador

com assento nesta Casa de Leis, vêm através desta, INDICAR à Mesa, após

ouvir o plenário nos termos regimentais, com vistas a ser oficiado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal de Meridiano, senhor ARISTEU

BALDIN, reiterar a Indicação n.º 080/2013, de 20 de agosto de 2013, de sua

autoria,  aprovada na Sessão Ordinária do dia 02 de setembro de 2013 por

unanimidade, solicitando medidas necessárias, visando a revitalização na

Imagem do Cristo Redentor, situada na bifurcação da Rua “São José”, com

a Via de Acesso “Presidente Tancredo Neves”,  nesta Municipalidade.

    J U S T I F I C A T I V A:

    A edificação em homenagem a Cristo Redentor já

há algum tempo não recebe nenhuma reforma e a falta de manutenção

prejudica sua beleza e a mesma vem se deteriorado com o passar dos anos.

                                         Ressalto que tanto a imagem como o local necessita

de reparos e cuidados constantes, e são por essas razões que a restauração se

faz necessária.

 Acrescente-se que o símbolo do Cristo Redentor

representa a fé do Povo Meridianense e ainda, encontra-se edificado em local

privilegiado da cidade, entrada do nosso município, portanto, promovendo sua

devida restauração, estaremos conservando o monumento para que assim,

munícipes e visitantes possam levar excelente impressão de nossa cidade.

    Sala das Sessões Laércio Ribeiro de Novaes,

                                         Em, 20 de julho de 2015.

AGNALDO RODRIGUES DA SILVA

-vereador-